
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 7237 del 10/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6727 del 28/03/2024

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. N. 3/2017 ART. 3 - AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DELLE
ASSOCIAZIONI DI RIEVOCAZIONE STORICA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SVILUPPO E PROMOZIONE DELLO SPORT,
DESTINAZIONI TURISTICHE, PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE

Firmatario: FABIO LONGO in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Fabio LongoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  L.R.  6  marzo  2017,  n.  3,  concernente
"Valorizzazione  delle  manifestazioni  storiche  dell’Emilia-
Romagna", ed in particolare l’art. 3, che prevede sia istituito
l’elenco  delle  associazioni  di  rievocazione  storica,  come
definite al comma 1 dell’art. 2, della medesima legge;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1148/2017,
che ha istituito l’elenco delle associazioni di rievocazione
storica  e  ne  ha  definito  le  modalità  di  iscrizione  e  di
aggiornamento;

Vista la determinazione dirigenziale n. 20786/2023, con
cui è stato effettuato il più recente aggiornamento dell’elenco
delle Associazioni di rievocazione storica di cui all’art. 3
della L.R. n. 3/2017;

Visti:

 il D.lgs. 117/2017 "Codice del Terzo settore"; 

 il Decreto Ministeriale n. 106/2020, che ha disciplinato le
procedure  di  iscrizione  nel  Registro  Unico  Nazionale  del
Terzo Settore (RUNTS);

 il Decreto Direttoriale n. 561/2021, con il quale è stata
disposta l'attivazione del RUNTS;

Dato atto che l’art. 3 della L.R. n. 3/2017 prevede, tra i
requisiti di cui deve essere in possesso un’associazione per
poter  essere  iscritta  nell’elenco  delle  Associazioni  di
rievocazione  storica,  che  il  soggetto  richiedente  sia  già
inserito  nel  registro  regionale  delle  associazioni  di
promozione sociale di cui all'articolo 4 della legge regionale
9 dicembre 2002, n. 34;

Preso atto che:

 la L.R. n. 34/2002 è stata abrogata dalla L.R. n. 3/2023, e
che pertanto il registro regionale previsto all’art. 4 non
risulta più operativo;

 il D.lgs. 117/2017 all’art. 45 ha istituito il Registro Unico
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) presso il Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

 l’art. 54 dello stesso D.lgs. 117/2017 ha disposto che le
Regioni  provvedessero  a  comunicare  al  Registro  Unico
Nazionale del Terzo Settore i dati degli Enti già iscritti
nei registri regionali delle organizzazioni di volontariato e
delle associazioni di promozione sociale;

 il Decreto Ministeriale n. 106/2020 ha definito le procedure
per  la  migrazione  dei  dati  e  dei  documenti  dai  Registri
Regionali  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  (ODV)  e
Associazioni  di  promozione  sociale  (APS)  alla  piattaforma

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



informatica  di  gestione  del  Registro  Unico  Nazionale  del
Terzo Settore (RUNTS);

 a seguito dell’istruttoria di controllo dei dati trasmigrati
con verifica di ciascuna posizione, l’Ufficio RUNTS regionale
ha  provveduto  all’adozione  dei  provvedimenti  di  formale
iscrizione  al  RUNTS  delle  APS  aventi  i  requisiti  e  dei
provvedimenti di mancata iscrizione;

Viste le seguenti richieste di iscrizione all'elenco delle
associazioni  di  rievocazione  storica,  presentate  con  le
modalità e nei termini previsti dalla citata deliberazione n.
1148/2017, e per cui è stata verificata, stante quanto sopra
esposto, l’avvenuta iscrizione al RUNTS: 

PROT. DOMANDA DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE CODICE FISCALE 

09_10_2023_1019016
CENTRO  SPORTIVO  ITALIANO  COMITATO  DI
PARMA APS

80018860348

26_10_2023_1068672 COMITATO DI FRAZIONE DI MISANO MONTE APS 91135810405

09_11_2023_1110713
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO CASTEL
BOLOGNESE

81004430393

12_11_2023_1117610 FORIS PORTAM APS 90039480398

17_11_2023_1147328 TAMBURI MEDIOEVALI DI BRISIGHELLA APS 01472420395

08_02_2024_0125788
PRO LOCO OLTRE IL CASTELLO DI FORMIGINE
APS

94115800362

27_02_2024_0206150 PRO LOCO BAGNO DI ROMAGNA TERME APS 90019950402

Dato  atto  che,  dall’istruttoria  svolta,  le  domande
risultano  presentate  da  associazioni  aventi  i  requisiti
previsti e sono corredate della documentazione richiesta, come
disciplinato  all’art.  3  della  succitata  L.R.  3/2017,  ad
esclusione dei seguenti casi:

 CENTRO SPORTIVO ITALIANO COMITATO DI PARMA APS risulta non in
possesso  del  requisito  previsto  dalla  legge  regionale  di
avere come finalità statutaria la conservazione della memoria
storica del proprio territorio;

 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO CASTEL BOLOGNESE risulta non
in possesso del requisito previsto dalla legge regionale di
avere come finalità statutaria la conservazione della memoria
storica del proprio territorio e, inoltre, la Relazione sul
periodo  storico  di  riferimento  e  sulle attività  svolte,

pagina 3 di 8



relativa alla sfilata di rievocazione storica della “Sagra di
Pentecoste”,  con  il  relativo  corredo  di  documentazione
fotografica,  non  appare  sufficiente  ad  illustrare
adeguatamente  il  periodo  storico  di  riferimento,  che  non
risulta  chiaramente  identificato,  né  a  dare  conto  delle
connesse attività di approfondimento e rievocazione storica;

Dato atto che è stata pertanto inviata alle sopra citate
associazioni,  rispettivamente  con  note  prot.  244299  del
7/03/2024  e  prot.  252626  del  11/03/2024,  comunicazione  dei
motivi  che  ostano  all'accoglimento  della  domanda  ai  sensi
dell’art. 10-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm., prevedendo
il  termine  di  10  giorni  decorrenti  dal  ricevimento  della
lettera  stessa  per  presentare  per  iscritto  osservazioni,
eventualmente  corredate  anche  da  documenti,  a  supporto
dell’istanza in oggetto, ed è stato altresì comunicato che,
trascorso  il  predetto  termine,  si  sarebbe  provveduto
all’adozione  del  provvedimento  finale  in  merito  all’istanza
presentata  dando  conto  dell’eventuale  mancato  accoglimento
delle osservazioni presentate; 

Vista la comunicazione inviata via PEC da CENTRO SPORTIVO
ITALIANO  COMITATO  DI  PARMA  APS,  acquisita  agli  atti  nella
medesima data con prot. 293692 in data 19/03/2024, con la quale
il Presidente, confermando l’assenza della specifica finalità
statutaria prevista dalla L.R. 3/2017, dichiara però che il CSI
di Parma organizza da oltre 38 anni il Palio di Parma e dispone
di un ampio patrimonio di costumi storici, nonché di diverse
associazioni  affiliate  dedite  ad  attività  di  rievocazione
storica;

Dato atto che il possesso, come finalità statutaria, della
conservazione della memoria storica del proprio territorio è un
requisito  essenziale  di  ammissibilità  soggettiva,  previsto
direttamente dalla legge di riferimento e non derogabile, e che
pertanto  le  controdeduzioni  di  CENTRO  SPORTIVO  ITALIANO
COMITATO DI PARMA APS non possono essere accolte; 

Dato atto che l’Associazione PRO LOCO CASTEL BOLOGNESE,
trascorso  il  termine  previsto,  ad  oggi  non  ha  presentato
osservazioni a supporto dell’istanza in oggetto; 

Ritenuto pertanto di:

 rigettare  le  richieste  di  iscrizione  all'elenco  delle
associazioni di rievocazione storica presentate da  CENTRO
SPORTIVO ITALIANO COMITATO DI PARMA APS e  PRO LOCO CASTEL
BOLOGNESE;

 inserire  nell'elenco  delle  Associazioni  di  rievocazione
storica le associazioni COMITATO DI FRAZIONE DI MISANO MONTE
APS,  FORIS  PORTAM  APS,  TAMBURI  MEDIOEVALI  DI  BRISIGHELLA
APS, PRO LOCO OLTRE IL CASTELLO DI FORMIGINE APS e PRO LOCO
BAGNO DI ROMAGNA TERME APS;

pagina 4 di 8



 aggiornare  l’elenco  delle  Associazioni  di  rievocazione
storica  di  cui  all’art.  3  della  L.R.  n.  3/2017,  come
riportato all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto, e di pubblicarlo sul portale della Regione
Emilia-Romagna;

Visti:

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  9/02/2022,  ad
oggetto:  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto legislativo
n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Richiamate:

 le  deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.  468/2017,  n.
426/2022, n. 380/2023 e n. 2317/2023;

 le determinazioni dirigenziali n. 5595/2022 e n. 3697/2023;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di  rigettare  le  richieste  di  iscrizione  all'elenco  delle
associazioni di rievocazione storica presentate da  CENTRO
SPORTIVO ITALIANO COMITATO DI PARMA APS e  PRO LOCO CASTEL
BOLOGNESE;

2. di inserire nell'elenco delle Associazioni di rievocazione
storica le associazioni COMITATO DI FRAZIONE DI MISANO MONTE
APS,  FORIS  PORTAM  APS,  TAMBURI  MEDIOEVALI  DI  BRISIGHELLA
APS, PRO LOCO OLTRE IL CASTELLO DI FORMIGINE APS e PRO LOCO
BAGNO DI ROMAGNA TERME APS;

3. di aggiornare di conseguenza l’elenco delle Associazioni di
rievocazione storica di cui all’art. 3 della L.R. n. 3/2017,
come  riportato  all’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, e di pubblicarlo sul portale
della Regione Emilia-Romagna;

4. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal  PIAO  e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 5 di 8



5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione Emilia-Romagna Telematico.

pagina 6 di 8



ALLEGATO 1 - ELENCO ASSOCIAZIONI DI RIEVOCAZIONE STORICA REGIONE EMILIA ROMAGNA

PROT. DOMANDA DENOMINAZIONE ASSOCIAZIONE CODICE FISCALE 
109125/2018 8CENTO APS 91304600371
681211-681241/2018 AES CRANNA A.P.S. E A.S.D. 94139650363
577993/2017 AL CASTLEIN APS 02126380357
974-6479-6486 - 40326/2022 AMATA BRANCALEONE APS 92090460392
625252/2017 APS PRO LOCO MONDAINO 91003420402
281284/2018 ASSOCIAZIONE COMITATO MATILDICO APS 91173130351
321252-321256/2019 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DAMA VIVENTE - IL 500 A CASTELVETRO APS 94066890362
177151/2021 ASSOCIAZIONE EMILIA ROMAGNA RIEVOCAZIONI STORICHE A.P.S. 90026040395
148171/2018 ASSOCIAZIONE LA CA' DI BRENNO A.P.S. 03272171202
759159-830187/2019 ASSOCIAZIONE PRO LOCO PENNABILLI APS 80008150411
609161/2017 ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE SPORTIVA DILETTANTISTICA IL DRAGO OSCURO 92049360404
636891/2017 ASSOCIAZIONE RIONE GIALLO GALEOTTO MANFREDI APS 90000100397
622875/2017 BATTAGLIONE ESTENSE APS 03146640366
637067/2017 BORGO DURBECCO APS 01415500394
699342/2017 CIRCOLO ACLI ROCCA DELLE CAMINATE APS 92039030405
1068672/2023 COMITATO DI FRAZIONE DI MISANO MONTE APS 91135810405
636902/2017 COMPAGNIA BALESTRIERI TERRA DEL SOLE APS 92007590406
98881/2018 CONTESA ESTENSE CITTÀ DI LUGO APS 91007680399
57441/2023 CONTRADA BORGO DELLA PREVOSTURA - APS 02272390341
266770/2022 859476-889510/2023 CONTRADA BORGO SAN GIOVANNI 93005450387
157306-157357/2018 CONTRADA DI SAN GIACOMO A.P.S. 93060700387
84514/2023 CONTRADA SAN GIORGIO APS 80018090383
951900/2023 CONTRADA SAN LUCA APS ETS 00868520388
134924/2020 CONTRADA TRINITA' APS 01981050345
634792/2017 ENTE PALIO DELLA CITTA' DI FERRARA - APS 93005440388
612405/2017 ENTE PALIO DI SANTA REPARATA E DELLA ROMAGNA TOSCANA APS 92033050409
1117610/2023 FORIS PORTAM APS 90039480398
643141/2023 GIOSTRA DI CESENA APS 90079850401
840946/2023 GRUPPO MUNICIPALE APS 90005900395
280543/2018 I SEMPAR IN BARACA APS ETS 02027531207
153882-153928-154260/2019 LA TAVOLA DI BISANZIO APS 02677150357
846233/2019 LEGIONES IN AGRO BOIORUM - APS 03136771205
140393/2020 PALIO DELLE CONTRADE DI SAN SECONDO PARMENSE ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 92076430344
206150/2024 PRO LOCO BAGNO DI ROMAGNA TERME APS 90019950402
65527-381716 /2021 PRO LOCO COTIGNOLA APS 82005890395
1169747/2022 PRO LOCO DI BOBBIO APS - 'QUELLI CHE... PONTANO' 01352590333

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 8



632614/2017 PRO LOCO DI CODIGORO APS 01026530384
682829/2018 PRO LOCO DI FORLIMPOPOLI APS 80007680400
1025101/2022 PRO LOCO DI MONTEVEGLIO APS 80153200375
741760/2020 PRO LOCO FRASSINORO A.P.S. 02594950368
846202/2019 PRO LOCO MONTEGRIDOLFO - APS 91020820402
125788/2024 PRO LOCO OLTRE IL CASTELLO DI FORMIGINE APS 94115800362
612419/2017 RIONE NERO A.P.S 01384060396
62175-161425/2018 RIONE ROSSO APS 81003880390
633768/2017 RIONE VERDE APS 81004490397
967019/2023 SBANDIERATORI E MUSICI MAESTÀ DELLA BATTAGLIA APS 02359620354
1147328/2023 TAMBURI MEDIOEVALI DI BRISIGHELLA APS 01472420395

pagina 8 di 8


